
 diário oficial Nº 34.607  189 Quinta-feira, 10 DE JUNHO DE 2021

CONVÊNIO
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 05/2021
Que entre si celebram a Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará 
– FASEPA- E O MUNICÍPIO DE OURILÂNDIA DO NORTE/SECRETARIA MU-
NICIPAL DE TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL
Objeto: estabelecer a cooperação técnica entre os partícipes visando à reali-
zação conjunta de atividades voltadas a manutenção e inserção dos adoles-
centes e jovens egressos do sistema socioeducativo do Estado, residentes no 
Município de OURILÂNDIA DO NORTE nos programas de aprendizagem.
Vigência: O presente Termo de Acordo de Cooperação entra em vigor a partir da 
data de sua assinatura, com vigência de 24 (vinte e quatro) meses, podendo ser 
prorrogado, mediante a celebração de Termo Aditivo, por acordo dos partícipes.
Data de assinatura: 07/06/2021
LUIZ CELSO DA SILVA /PRESIDENTE DA FASEPA
JÚLIO CESAR DAIREL / Prefeito de Ourilândia do Norte
ANDRÉA RIBEIRO DE GUSMÃO CAMPOS/ Secretária Municipal de Trabalho 
e Promoção Social

Protocolo: 665018

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO-09/06/2021-FASEPA
TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO 664369/2021, REFERENTE AO PROCESSO: 
602207/2021, PORTARIA  217/2021-DAF, CONSIDERANDO A NÃO REALIZAÇÃO 
DA  VIAGEM PARA A CIDADE DE MARABA/PA NO PERIODO DE 14 A 18/06/2021
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 664965

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 229/2021-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 07 de junho de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
órgão, conforme descrito abaixo: 

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
57216174/1 Allene Lúcia Pinho Araújo 2021 01/07/2021 a 30/07/2021
57216175/1 Ana Cristina de Andrade Castro Marques 2021 05/07/2021 a 03/08/2021
5050332/4 Anísio Nunes de Figueiredo 2021 05/07/2021 a 03/08/2021
5061288/4 Cláudio das Mercês Cordeiro de Castro 2020 19/07/2021 a 17/08/2021
54194430/2 Eleonora Maria Mendonça Figueira 2020 05/07/2021 a 03/08/2021
5116996/3 Emiraldo Lobo Raiol 2021 19/07/2021 a 17/08/2021
5402310/1 Ivone do Socorro de Carvalho Pereira 2020 20/07/2021 a 18/08/2021
54188359/2 Jeanete da Silva Gomes 2021 01/07/2021 a 30/07/2021
54188359/3 Jeanete da Silva Gomes 2020 01/07/2021 a 30/07/2021
57211421/1 Joelma Benedita Carneiro Melo 2021 05/07/2021 a 03/08/2021
5790328/1 Jossemir Paulo Silva Brito 2020 05/07/2021 a 03/08/2021
5887305/2 Karina Fonseca Kalil 2021 19/07/2021 a 07/08/2021
57202922/1 Lílian da Silva de Oliveira Pena 2020 05/07/2021 a 03/08/2021
57201769/1 Milenne Josy Cordeiro Afonso 2019 01/07/2021 a 30/07/2021
57190785/2 Odilene Rita da Costa Andrade Mota 2020 05/07/2021 a 03/08/2021
57217096/1 Priscilla Mendes Taveira da Silva 2021 01/07/2021 a 30/07/2021
54197436/2 Raimundo Farias de Oliveira Júnior 2020 05/07/2021 a 03/08/2021

43206/1 Rose Mary de Fátima Melo de Morais 2020 01/07/2021 a 30/07/2021
5895772/1 Sílvia Maria do Nascimento Silveira 2020 01/07/2021 a 30/07/2021
5212197/3 Ulisses Monteiro de Lima 2020 05/07/2021 a 03/08/2021
5163170/1 Vânia Maria Pinho de Araújo 2020 01/07/2021 a 30/07/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 664959
PORTARIA N0 245/2021-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 09 de junho de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o processo administrativo eletrônico nº 2020/977914
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01.06.2021, os servidores listados, conforme des-
critos abaixo, até ulterior deliberação.

N° SERVIDOR (A) CARGO/FUNÇÃO SETOR ATUAL LOTAÇÃO NA 
FOLHA

LOTAÇÃO 
DEFINIDA 

1 Manoel Benedito de Oliveira SEC. DE DIRETORIA GABINETE DCDH GABINETE
2 Klemer Maciel do Carmo TEC. GES. DIR. HUM GABINETE DAFIN GABINETE

3 Tilene Renata Batista de Almeida ASSESSOR DE GAB. GAB. AD-
JUNTO GABINETE GAB. ADJUNTO

4 Antônio Augusto Vulcão Gama ASSISTENTE ADM NCI GABINETE NUPLAN
5 Barbara Regina Silva de Sousa ESTAGIÁRIA NCI GCC NCI
6 Vânia Maria Pinho de Araújo Soares ASSISTENTE ADM DAFIN NCI DAFIN
7 Júlio Cezar dos Santos Leal ASSISTENTE ADM GGP GPSG GGP
8 José Roberto Gomes da Costa MOTORISTA GPSG GABINETE GABINETE
9 Manoel de Lima Mouta MOTORISTA GPSG GAB. ADJUNTO GAB. ADJUNTO
10 Osmar Ferreira Guimarães MOTORISTA GPSG CTETP GPSG
11 Maria Aparecida Barros de Oliveira ESPEC. EDUC. CLASSE I CONED CENPREN CONED

12 Karina Fonseca Kalil Pantoja CONS. JURIDICO DIJUR E 
COJUR GABINETE DIJUR

13 Francilene Maria Pinto Lobato TEC. GES. DIR. HUM CMDV CPDM CMDV
14 Priscilla Mendes Taveira da Silva PSICOLOGO CMDV CPDM CMDV
15 Milenne Josy Cordeiro Afonso TERAP. OCUPACIONAL DCDH CPDPD DCDH
16 Jocimar Siqueira da Silva ASSISTENTE ADM CIDADANIA GABINETE CIDADANIA
17 Lucilene Oliveira Nascimento DATILOGRAFO CIDADANIA PROCON CIDADANIA
18 Douglas Pessoa dos Santos ESTAGIÁRIO CTETP DCDH CTETP
19 Laura Maria Carvalho Cals Marques PSICOLOGO CIPM CENPREN CIPM
20 Mariza da Serra Nogueira ASSISTENTE SOCIAL CENPREN GABINETE CENPREN
21 Simone Costa e Silva TEC. GES. DIR. HUM RAÍZES DIJUR RAIZES
22 Eliane Socorro Dias Carmo de Andrade TEC. GES. DIR. HUM GPDPD GABINETE GPDPD
23 Ronaldo Damasceno de Araújo ASSISTENTE ADM GPSG GPSG GGP
24 Joelma Benedita Carneiro Melo ASSISTENTE ADM CPV CPV DIJUR

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 665059

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 238/2021
OBJETIVO: Participar de visita técnica e reuniões junto a comunidades e 
lideranças da região, para expansão das Ações de Cidadania da Secretaria.
 FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Baião e Cametá/PA
SERVIDOR:
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA; CARGO: Secretário/SEJUDH; 
MAT: 392871/1; PERÍODO: 03 a 06/06/2021; Quantidade de diárias: 3,5
PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA; CARGO: Motorista; MAT: 57192939/2; perí-
odo: 03 a 06/06/2021; Quantidade de diárias: 3,5
Valbetânio Milhomem
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 665005

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA N° 065/2021 – BELÉM, DE 09 DE JUNHO DE 2021
Nome:BEATRIZ PINHEIRO PANTOJA DE OLIVEIRA/Matricula:n° 5955686/1/
Cargo:COORDENADOR/Origem:Belém-PA/Destino:Abaetetuba–PA/Perío-
do:dia 09 à 12/06/2021/Diárias:3,5 (três e meia)/Objetivo:Representar a 
SEDEME no evento PARCERIAS PELO PARÁ – AGENDA DO DESENVOLVI-
MENTO, EMPREGO E RENDA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 664936
PORTARIA N° 066/2021 – BELÉM, DE 09 DE JUNHO DE 2021
Nome:LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO/Matricula:n° 80845108/1/
Cargo:COORDENADORA/Origem:Belém-PA/Destino:Marabá-PA/Período:-
de 09 à 10/06/2021/Diária:1,5 (uma e meia)/Objetivo:Compor a Criação 
de Comissão Externa de Representação para acompanhar o julgamento da 
Cobrança da Taxa Mineral e visita técnica na planta do projeto TECNORED.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 664944


